Restat tantum ut determinemus, in quibus casibus partus praematurus non amplius provocari potest et indicatio igitur abortus provocandi oritur. Ubi diameter conjugata prima $2\frac{1}{2}$ —2'' metitur, partus 28^a hebdomade posset provocari, et exigua adhuc spes esset foetus in vita servandi, dum matri quoque partus fere non periculosus est; ubi vero conjugata minor est quam 2'', ubi igitur absoluta sectionis caesariae indicatio adesset, si graviditas ad finem pervenisset, abortus provocandus esset.

Quantum scimus omnes indicationes, quas diversi auctores posuerunt, enumeravimus; non quidem omnes aequali modo valent, imo nonnullae sunt, quae e nostra opinione jus provocandi abortus nobis tribuere non possunt, cum pluribus autem consentimus, atque operationem, dummodo non perficiatur, nisi omnibus bene perpensis et summa jubente necessitate, valde salutarem habemus. — Etsi vero multas enumeravimus indicationes, nemo tamen credat, necessitatem instituendae operationis frequenter occurrere. Rarissime semper profecto manebit operatio, nisi temere saltem quis eam perficere velit.

CAPUT V.

AN LICET IN SALUTEM MATRIS ABORTUM PROVOCARE?

Prima hujus dissertationis parte vidimus abortum arte provocatum expulsionem esse foetus immaturi, i. e. talis qui propriam vitam vivere nondum potest, e ventre matris, benigna manu a religioso medico effectam, eo quidem scopo ut mater ab imminente periculo servetur. — Diverse admodum dijudicata est abortus provocatio pro variis temporibus, regionibus, legislationibus, nec minus religionibus. Antiquis temporibus apud Graecos et Romanos abortus provocatio non puniebatur, atque sic res se habuit donec

civilisatio sed imprimis christiana religio vitam foetus salvam esse debere quin imo sacram quasi habendam esse doceret. — Tempore SEVERI, ANTONINI et CONSTANTINI MAGNI lex bonorum publicationem et relegationem sordibus irrogat, quin eos capite damnat. In JUSTINIANI codice atque in codice canonico abortus provocatio prouti infanticidium puniebatur, et saeculo quinto decimo in Francia mulieres hujus criminis convictae vivae cremabantur. Sensim tamen legislatores ab immodica ista severitate destiterunt. In codice poenali sequentia hac de re inveniuntur : „Quiconque par aliments, breuvages, médicaments, violences ou par tout autre moyen, aura procuré l'avortement d'une femme enceinte, soit quelle y ait consenti ou non, sera puni de la réclusion. — La même peine sera prononcée contre la femme qui se sera procuré l'avortement à elle même ou qui aura consenti à faire usage des moyens à elle indiqués ou administrés à cet effet, si l'avortement s'en est suivi. Les médecins, chirurgiens et autres officiers de santé, ainsi que les pharmaciens, qui auront indiqué ou administré ces moyens, seront condamnés à la peine des travaux forcés à temps, dans le cas où l'avortement a eu lieu.” — In jure jurando, a lege cuivis medico, gradum doctoralem accipienti, praescripto, verba leguntur : „*nec gravidis abortum procuraturum,*” dum artis obstetriciae ac chirurgiae doctori in jurejurando hoc quoque praescribitur : „*se nec prece nec pretio abortum procuraturum.*”

Legislator autem abusum, scelestam perpetrationem operationis punire voluit, inde vero non sequitur eum usum quoque restrictum punire voluisse. Dicit

tantum lex obstetricatori *nec prece nec pretio* abortum provocare licere. Sed longe alia est quaestio in iis casibus, in quibus hodierni medici abortum indicatum habent.

Operatio enim salutem matris spectat, alioquin fere certae morti dicatae, dum in nonnullis casibus sectio caesarea unicum remedium maneret sed simul periculosissimum. Lucrum cupientibus sceleratisque hominibus lex captivitatem aliasque poenas imponit, et recte quidem, num autem iis aequiparandus est obstetricator, qui religiose perpensis omnibus abortum provocaverit ut matri vitam servet? Num ex verbis: „Juro me in opem ferendo, quantum ingenii viribus assequar, ex artis obstetriciae regulis gravidarum, parturientis et foetus vitam, salutem et commodum promoturum, nec prece nec pretio abortum procuraturum,” sequitur eum semper teneri et matris et foetus vitam tueri? Profecto non, nam jusjurandum poscere a nullo potest, quod nemo potest perficere.

Jurat quoque medicus „se nec prece nec pretio aliave de causa cuiquam pharmacum noxium propinaturum,” an inde sequitur usum remediorum, quae inter venena sunt recensenda, uti hydrargyrum, arsenicum, strychninum et tot alia, illi non licere? Absurdus esset, qui hoc contenderet; sed aequè minus ac ille de perjurio accusandus est, qui, ut forsitan vitam servet, remedium periculosissimum praescribit, aequè minus ille potest accusari, qui, ut mulieris vitam servet, abortum provocet. — Tali ratione legem interpretantibus fere non liceret operationem ullam chirurgicam perficere. Vetat enim lex vulnera alii infligere; chirurgus vulnera infligit periculosa

admodum quin non raro lethalia. An igitur hanc ob causam puniendus chirurgus est, et de crimine accusandus, quum, ut forte vitam hominis servet, anticipite remedio usus fuerit?

Partus antea frequenter vi provocabatur, neque hodie operatio ista ita rara est. Saepe instituitur operatio cum lethali eventu, tum pro matre tum quoque pro foetu, et tamen abortus artificialis adversarii hanc operationem tuentur, licet praecipitatione et violentia stipetur, quod non raro testantur duo cadavera, matris scilicet et foetus simul, dum abortus provocatus lente et mite agat et matri vix periculosus est. Ubi partus naturali modo perfici nequit, ubi conditiones adsunt, quae sectionem caesaream contraindicant, ubi caput foetus jam pelvis introitum intraverit, ibique fixum et immobile haeret, etiam abortus artificialis adversarii caput perforant, aut embryotomiam perficiunt, quod faciunt interdum vivente adhuc infante aut quod eodem redit, operationem tam diu retardant donec foetus mortuus sit. Si legislator perforationem foetus, ne vivi quidem, non punit, qua ratione puniret artis obstetriciae doctorem, qui in salutem matris abortum provocat.

Plerumque enim cum matre etiam foetus moritur, et raro sectione caesarea facta servatur foetus, rarissime servatur mater.

Legem igitur non obstare quominus arte provocetur abortus, e nostra opinione satis patet.

Nonne vero sunt argumenta theologica, quae abortus provocationem vetant? Inter theologos hac de re tres sententiae dantur: nonnulli sed minores numero permittunt ad salutem matris foetum corrum-

pere; inter catholicos multi quidem foetus mortem sinunt, sed non nisi antea baptisatus fuerit; alii adhuc, et plurimi quidem, foetus mortem nullo modo sinunt, dicentes: „non occides et non facienda mala ut eveniant bona.” Hisce vero opponi posset, respectu habito eventus vulgo lethalis sectionis caesareae et non minus respectu habito embryotomiae: „quem non servasti dum potuisti, illum occidisti.”

Gravida trium vel quatuor mensium, cuius organa sunt vitiosa, consulit obstetricatorem, qui facta exploratione certior fit partum naturali modo absolvi non posse, quum graviditas ad terminum pervenerit, neque praemature quoque absolvi posse. Tali in casu ad terminum graviditatis nihil restaret praeter sectionem caesaream aut embryotomiam, quae tamen saepe perfici non poterit. Eventus embryotomiae pro matre dubius est, sectionis caesareae admodum infaustus, abortus vero provocati nequaquam infaustus dici meretur. Generalis regula haberi potest post sectionem caesaream $\frac{3}{4}$ mulierum partes et $\frac{1}{2}$ infantum partem moriri, dum post embryotomiam tertia fere mulierum pars mortem subit. Nonne igitur abortu provocato plures vitae servantur, quam aliis dictis operationibus?

Fere non opus est ut abortus provocationem defendamus in iis casibus, in quibus gravidae vita summe periclitatur et tantum abortu provocando servari posse videatur. In his profecto praestat unam vitam servare quam duas perdere.

Contenderunt multi nullum jus habere foetum vivum, ne primis quidem vitae uterinae mensibus, occidendi. Quomodo autem agendum si mulier operationem caesaream recusat; an relinquenda naturae viribus,

et sacrificanda mater cum foetu simul? an perficienda embryotomia, foetu mortuo? Nonne longe praeferenda fuisset tali in casu abortus provocatio?

Plane consentimus clar. VELPEAU dicenti: „Dans le cas que je suppose, on n'a aucune chance de cette espèce, et la plupart des femmes qu'on ne délivre qu'à terme succombent. Le tout est de savoir, si la véritable humanité permet d'acheter la vie possible d'un embryon, au prix de l'opération césarienne ou de la symphyséotomie. Pour moi j'avoue qu'il m'est impossible de mettre en balance la vie précaire d'un foetus de trois, quatre, cinq ou six mois, d'un être, qui jusque-là diffère à peine de la plante, qui ne tient encore par aucun lien au monde extérieur, avec celle d'une femme adulte, que mille rapports sociaux nous engagent à conserver; en sorte que dans le cas de resserrement extrême, s'il était positivement démontré que l'accouchement à terme fût impossible, je n'hésiterais pas à conseiller l'avortement dès les premiers mois de la gestation.”

Iis, qui baptismum foetus necessarium habent, facile succurrere possumus baptisando foetum post membranarum rupturam et quidem injectionis ope. Hac ratione objectio eorum, qui contendunt: „vitam incorporalem foetus praeferendam esse vitae profanae matris tollitur.

Sic etiam apud DEBBRYNE legimus: „Si l'enfant pouvait, avant de naître, recevoir le baptême à la tête, après la rupture des membranes, ce baptême serait valide et la femme ne serait pas obligée de souffrir l'opération césarienne, parce qu'elle n'est tenue à la subir que pour assurer la vie de l'âme de son

enfant, et non pour lui procurer la vie temporelle."

Timidae igitur conscientiae tranquillae esse possunt, nam servata vita foetus incorporali simul matris vita servatur.

Objiciunt nonnulli abortum provocandum non esse, quandoquidem hoc modo mundus forte orbaretur insigni poeta, auctore, belli duce vel alio praecclaro viro; quod quidem concedimus, eodem autem jure conjicere possemus mundum hocce modo praeservatum iri a tyranno, praedone, idiota, aliis. Haecce objectio ab omni parte vana, uti quoque eorum objectio qui contendunt abortus provocationem noxiam vim habituram esse, diminuendo hominum numero; nam operatio perraro perficitur, dum praeterea longe plurimi foetus nihilominus morirentur.

Jure igitur nos concludere posse nobis videmur, abortum provocare licere eumque medicum in iis casibus, quos supra enumeravimus, sine metu ac tranquillo animo perficere debere.

Abortus provocatio nobis in nonnullis casibus operatio valde salutaris videtur, sectioni caesarae et embryotomiae praeferenda; iis nimirum exceptis casibus in quibus ipsa mater sectionem caesaream praefert atque haec perfici potest. Fundamentum habet operatio in historia, experientia, in iis, quae ipsa suggerit natura; non opposita est legum sensui, moribus, religioni, analogiam habet quin identitatem cum aliis operationibus, quas quotidie perficimus. Jus canonicum et codex poenalis abusum tantum punire voluerunt, usum tamen prudentem et religiosum vetare nec voluerunt nec possunt.

T H E S E S.

I.

„Les systèmes s'élèvent et s'écroulent, les faits seuls demeurent.”

SAT-DEYGALLIÈRE.

II.

Civilisatio nutrix prostitutionis.

III.

Recte ANDRAL statuit, nihil in scientia incompletius esse quam doctrinam de signis hepatitidis.

IV.

Non consentio cum iis, qui putant in typho venae-sectionem semper esse contraindicatam.

V.

Vere HEBERDEN dixit: Hydrops non tam ipse morbus est, quam alicujus morbi signum.

VI.

Non assentior Viro clar. SCHÖNLEIN dicenti: „Pneumonien durch den Tartarus Stibiatus allein, mit Umgehung der Venae Section heilen zu wollen, ist eine Chimäre.